
              
 

 

 

ORGANIZAČNÍ  ŘÁD  ŠKOLY 

část:  2.  ŠKOLNÍ ŘÁD 

PŘÍLOHA 3:  

OCHRANA PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI 

JEVY, PŘED DISKRIMINACÍ, NEPŘÁTELSTVÍM 

A NÁSILÍM 

 Rok     2017 

Vypracoval: Milan Gross, ředitel školy 

Schválil: Milan Gross, ředitel školy 

Pedagogická rada projednala dne 28.8.2017 

Školská rada projednala dne: 31.8.2017 

Směrnice nabývá platnosti ode dne:  1.9.2017 

 

 

  



Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 

nepřátelství nebo násilí. 

 

Všichni pedagogičtí pracovníci, zejména ředitel školy, průběžně sledují 

konkrétní podmínky a situaci ve škole z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, 

uplatňují různé formy a metody umožňující včasné zachycení ohrožených žáků.  

 

Školní metodik prevence zajišťuje spolupráci s rodiči v oblasti prevence, 

informuje je o preventivním programu školy. Školní metodik prevence spolupracuje 

na základě pověření ředitele školy s dalšími institucemi sociálně právní ochrany dětí  

a mládeže, PPP, SVP, SPC.  
 

V areálu školy a na akcích pořádaných školou mají žáci zákaz kouření. Porušení 

zákazu kouření je závažné porušení školního řádu a budou vyvozeny sankce stanovené 

školním řádem.  
 

V areálu školy a na akcích pořádaných školou mají žáci zákaz užívání alkoholu. 

Za nebezpečné a protiprávní jednání je rovněž považováno navádění jiných žáků  

k užívání alkoholických nápojů. Tyto přestupky jsou závažné porušení školního řádu.  
 

Všechny osoby mají v areálu školy a na akcích pořádaných školou přísný zákaz 

nošení, držení, distribuce a zneužívání omamných a psychotropních látek (OPL). 

Zároveň je zakázáno vstupovat pod jejich vlivem do školy. Porušení tohoto zákazu se 

bere jako hrubé porušení školního řádu.  
 

V případě, kdy se škola o takovém chování dozví, bude tuto skutečnost hlásit 

zákonnému zástupci žáka, případně zahájí řízení s příslušnými orgány péče o dítě.  
 

Škola je povinna oznámit orgánu sociálně-právní ochrany dětí obecnímu úřadu 

obce s rozšířenou působností skutečnosti, že žák požívá návykové látky. Každý, kdo 

se požívání OPL dopustí, má nárok na pomoc orgánů sociálně-právní ochrany dětí.  
 

Distribuce dle § 187 trestního zákona a šíření OPL dle § 188 trestního zákona je 

v ČR zakázána a takové jednání je trestným činem nebo proviněním. Škola je povinna 

v takovém případě vždy vyrozumět místně příslušné oddělení Policie ČR.  
 

Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování 

apod., kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům 

nebo skupinám, jsou v areálu školy a při školních akcích přísně zakázány a jsou 

považovány za hrubý přestupek proti řádu školy. Podle okolností ředitel školy uváží 

možnost dalšího postihu žáků, kteří tento zákaz přestoupí, a bude o svých zjištěních 

informovat jejich zákonné zástupce, případně Policii ČR.  
 

Žák nenosí do školy předměty, které nesouvisí s výukou, jsou nebezpečné, 

zdraví ohrožující, morálně nevhodné, příliš drahé. Peněženky, mobily, chytré hodinky 

atd. má vypnuté nebo uložené ve své školní tašce. 

 

 

 

 



1. Tabákové výrobky  
 

Postup pedagogického pracovníka při zjištění konzumace tabákových výrobků ve 

škole:  

 

➢ V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků  

v prostorách školy nebo v době školního vyučování, či v rámci akcí školou 

pořádaných, je primárně nutné mu v další konzumaci zabránit.  

➢ Tabákový výrobek je třeba žákovi odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci 

pokračovat.  

➢ Pedagogický pracovník dále postupuje podle školního řádu školy: o události 

sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka, (zejména odkud, od koho má 

tabákový výrobek), který založí školní metodik prevence do své agendy.  

➢ V případě porušení zákazu kouření informuje třídní učitel zákonného zástupce 

nezletilého žáka.  

➢ V závažných případech (zejména s ohledem na věk nebo chování dítěte)  

a jestliže se jednání opakuje, vyrozumí škola orgán-sociálně právní ochrany 

dítěte při MěU v Krnově. Škola může od orgánu sociálně-právní ochrany dítěte 

vyžadovat pomoc.  

➢ Z konzumace tabákových výrobků ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené 

školním řádem - postupuje se podle vyhlášky pro příslušný stupeň vzdělávání.  

 

 

2.  Alkohol  

 
Postup pedagogického pracovníka při zjištění konzumace alkoholu ve škole: 

 

➢ V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci alkoholu v prostorách školy nebo 

v době školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně 

nutné mu v další konzumaci zabránit.  

➢ Alkohol je třeba žákovi odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat.  

➢ Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností 

pedagogický pracovník posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí.  

➢ V případě, kdy je žák pod vlivem alkoholu do té míry, že je ohrožen na zdraví 

a životě, zajistí škola nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první 

pomoci.  

➢ Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník podle 

školního řádu školy. O události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka 

(zejména odkud, od koho má alkohol), který založí školní metodik prevence do 

své agendy a vyrozumí vedení školy.  

➢ V případě, že žák není schopný pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola 

ihned zákonného zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není 

zdravotně způsobilý k pobytu ve škole.  

➢ Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní 

ochrany dítěte MěÚ v Krnově a vyčká jeho pokynů. Škola může od orgánu 

sociálně-právní ochrany dítěte vyžadovat pomoc.  

➢ Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval alkohol ve 

škole i v případě, kdy je žák schopen výuky.  

➢ Jestliže se situace opakuje, splní škola oznamovací povinnost k orgánu 

sociálně-právní ochrany dítěte při MěÚ v Krnově.  



➢ V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne 

škola potřebné informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové 

situace.  

➢ Z konzumace alkoholu ve škole je třeba vyvodit výchovné opatření stanovené 

školním řádem. Za nebezpečné a protiprávní jednání je rovněž považováno 

navádění jiných žáků k užívání alkoholických nápojů.  

➢ Po konzultaci s vedením školy se doporučuje oznámit skutečnost Policii ČR. 

 

 

Postup pracovníků školy při nálezu alkoholu ve škole:  

 

➢ Tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury.  

➢ O nálezu ihned uvědomí vedení školy.  

➢ Nalezenou tekutinu uloží u vedení školy pro případ usvědčujícího důkazu.  

➢ Zpracují stručný záznam o události.  

 

 

  Postup pracovníků školy při zadržení alkoholu u některého s žáků:  

 

➢ Zabavenou tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické 

struktury.  

➢ O nálezu ihned uvědomí vedení školy.  

➢ O nálezu sepíší stručný záznam, s vyjádřením žáka, u kterého byl alkohol 

nalezen, datum, místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u 

kterého byl alkohol nalezen (nebo který jej odevzdal). V případě, že podepsat 

odmítá, uvede pracovník tuto skutečnost do zápisu. Zápisu a rozhovoru se 

žákem je přítomen další pedagogický pracovník. Zápis záznamu založí školní 

metodik prevence do své agendy.  

➢ O nálezu vyrozumí zákonného zástupce žáka, a v případě, že se jedná  

o opakovaný nález u téhož žáka, i orgán sociálně-právní ochrany dítěte, kterým 

je obecní úřad obce s rozšířenou působností.  

➢ V případě podezření, že alkohol obsahuje i jiné příměsi a byl nalezen u žáka, 

který se jím intoxikoval, předají zajištěnou tekutinu přivolanému lékaři.  

 

 

3. Omamné a psychotropní látky  
 

Postup pedagogického pracovníka při zjištění konzumace OPL ve škole:  

 

➢ V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci OPL v prostorách školy nebo  

v době školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně 

nutné mu v další konzumaci zabránit.  

➢ Návykovou látku je třeba žákovi odebrat a zajistit ji, aby nemohl v konzumaci 

pokračovat.  

➢ Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností, 

pedagogický pracovník posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí. 

➢ V případě, kdy je žák pod vlivem OPL do té míry, že je ohrožen na zdraví  

a životě, zajistí škola nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první 

pomoci. 



➢ Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník podle 

školního řádu školy. Především ihned zajistí vyjádření žáka a vyrozumí vedení 

školy.  

➢ V případě, že žák není schopen pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola 

ihned zákonného zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není 

zdravotně způsobilý k pobytu ve škole.  

➢ Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní 

ochrany dítěte MěÚ v Krnově. Škola může od orgánu sociálně právní ochrany 

dítěte MěÚ v Krnově vyžadovat pomoc.  

➢ Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval OPL ve škole 

i v případě, kdy je žák schopen výuky (dbát pokynů pracovníků školy).  

➢ Současně splní oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní ochrany dítěte 

při MěÚ v Krnově a Policii ČR.  

➢ V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne 

škola informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace.  

➢ Z konzumace OPL ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním řádem. 

Nicméně je nutné rozlišovat distributora od uživatele. Uživatel je nebezpečný 

pouze sobě, distributor všem. Distribuce je trestným činem, užívání OPL je 

porušením školního řádu.  

➢ Navádění jiných žáků k užívání návykových látek je považováno rovněž za 

nebezpečné a protiprávní jednání.  

 

 

Postup pracovníků školy při zjištění distribuce OPL ve škole:  

 

➢ Jestliže má pracovník školy důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci 

OPL, musí o této skutečnosti škola vždy vyrozumět místně příslušné oddělení 

Policie ČR, protože se jedná o podezření ze spáchání trestného činu.  

➢ Jestliže se tohoto jednání dopustila osoba mladší 18 let nebo bylo namířeno 

proti osobě mladší 18 let, vyrozumí škola také zákonného zástupce a orgán 

sociálně-právní ochrany dítěte při MěÚ v Krnově.  

➢ Pokud v rámci tohoto podezření zajistí pracovníci školy nějakou látku, 

postupují způsobem popsaným níže.  

 

Postup pracovníků školy při nálezu OPL ve škole:  

a) nález OPL v prostorách školy  

 

➢ Látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury.  

➢ nálezu ihned uvědomí vedení školy.  

➢ Za přítomnosti dalšího pracovníka školy vloží látku do obálky, napíší datum, 

čas a místo nálezu. Obálku přelepí, přelep, opatří razítkem školy a svým 

podpisem a uschovají ji do školního trezoru.  

➢ nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé 

látky.  

 

b) nález OPL u některého žáka  

 

➢ Zabavenou látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury.  

➢ O nálezu ihned uvědomí vedení školy.  



➢ O nálezu sepíší stručný záznam s vyjádřením žáka, u kterého byla látka 

nalezena, datum, místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák,  

u kterého byla látka nalezena (nebo který látku odevzdal). V případě, že 

podepsat odmítá, uvede pracovník tuto skutečnost do zápisu. Zápisu  

a rozhovoru se žákem je přítomen/na ředitel/ka školy nebo její/jeho zástupce.  

➢ O nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé 

látky a informuje zákonného zástupce žáka.  

➢ V případě, že je látka nalezena u žáka, který se jí intoxikoval, předají látku 

zajištěnou výše uvedeným postupem, přivolanému lékaři. Může to usnadnit 

léčbu, neboť u řady jedů jsou známy protijedy. Další postup nutný  

k identifikaci látky pak zajistí Policie ČR.  

 

c) podezření na držení OPL některým z žáků školy  

 

➢ Jedná se o podezření ze spáchání trestného činu nebo přestupku, a proto řešení 

této situace spadá do kompetence Policie ČR.  

➢ Bezodkladně vyrozumí Policii ČR, zkonzultují s ní další postup a informují 

zákonného zástupce žáka.  

➢ Žáka izolují od ostatních a do příjezdu Policie ČR je nutné mít ho pod 

dohledem. U žáka v žádném případě neprovádějí osobní prohlídku nebo 

prohlídku jeho věcí.  

 

 

4. Krádeže, vandalizmus  
 

Postup pracovníků školy při nahlášení krádeže žákem  

 

➢ Pedagogický pracovník, kterému byla krádež nahlášena, pořídí o události 

záznam na základě výpovědi poškozeného.  

➢ Informuje ředitele školy, který s ohledem na závažnost, rozsah, případně 

četnost rozhodne:  

• Věc předat orgánům činným v trestním řízení (ohlásit na místní nebo 

obvodní oddělení Policie ČR), nebo poučit poškozeného žáka (jeho 

zákonného zástupce), že má tuto možnost.  

• V případě, že je znám pachatel, je třeba nahlásit věc orgánu sociálně-

právní ochrany (byl-li pachatel mladší 18 let) a současně věc předat 

orgánům činným v trestním řízení.  

 

 

Postup pracovníků školy při vzniku škody  

 

➢ Jakmile vznikne škoda na školním majetku, je třeba o celé záležitosti vyhotovit 

záznam a pokusit se odhalit viníka.  

➢ Informuje ředitele školy, který s ohledem na závažnost, rozsah, případně 

četnost rozhodne:  

• V případě, že viníka škola zná, může na něm (jeho zákonném zástupci) 

vymáhat náhradu škody.  

• V případě, že nedojde mezi zákonnými zástupci nezletilého dítěte  

a školou k dohodě o náhradu škody, může škola vymáhat náhradu 

soudní cestou.  



 

5. Šikana 
 

Postup pracovníků školy při podezření na šikanu 

 

a) pro vyšetřování počáteční šikany (se standardní formou)  

 

➢ Rozhovor s těmi, kteří na šikanování upozornili a s oběťmi. 

➢ Nalezení vhodných svědků. 

➢ Individuální, případně konfrontační rozhovory se svědky (nikoli však 

konfrontace obětí a agresorů). 

➢ Zajištění ochrany obětem. 

➢ Rozhovor s agresory, případně konfrontace mezi nimi. 

 

b) pokročilá šikana s neobvyklou formou – výbuch skupinového násilí vůči oběti, 

tzv. třídního lynčování 

 

➢ Překonání šoku pedagogického pracovníka a bezprostřední záchrana oběti.  

➢ Domluva pedagogických pracovníků na spolupráci a postupu vyšetřování. 

➢ Zabránění domluvě agresorů na křivé výpovědi. 

➢ Pokračující pomoc a podpora oběti. 

➢ Nahlášení policii. 

➢ Vlastní vyšetřování. 

 

 

6. Evidence úrazů  
 

Postup pracovníků školy při evidenci úrazů.  

 

a) Záznam o úrazu provádí zaměstnanec školy, který v době vzniku úrazu vykonával 

nad žáky dohled. Pokud byl úraz ohlášen dodatečně žákem nebo jeho zákonnými 

zástupci, záznam provádí opět zaměstnanec, během jehož dohledu k úrazu údajně 

došlo, nebo třídní učitel.  

b) V knize úrazů se evidují všechny úrazy žáků (dále jen "úraz"), ke kterým došlo při 

vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a to nejpozději do 24 hodin od 

okamžiku, kdy se škola o úrazu dozví.  

c) Při úrazech smrtelných a úrazech, jejichž důsledkem byla nepřítomnost žáka ve 

škole, vyhotovuje škola obdobným postupem záznamy o úrazu na předepsaných 

formulářích. Pro účely školských předpisů se smrtelným úrazem rozumí takové 

poškození zdraví, které způsobilo smrt po úrazu nebo na jehož následky žák zemřel 

nejpozději do jednoho roku od vzniku úrazu. Záznam o jakémkoli úrazu, i evidovaném 

v knize úrazů se vyhotoví také na žádost zákonného zástupce žáka, nebo zřizovatele, 

zdravotní pojišťovny žáka, příslušného inspektorátu České školní inspekce anebo 

místně příslušného útvaru Policie České republiky.  

d) Škola vyhotoví o úrazu, který nezpůsobí nepřítomnost žáka ve škole nebo školském 

zařízení, záznam, pokud je pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada za bolest 

a ztížení společenského uplatnění způsobené úrazem. Jedno vyhotovení záznamu o 

úrazu předá škola v případě nezletilého žáka jeho zákonnému zástupci.  

e) Hlášení „O úrazu nezletilého žáka“ podá škola nebo školské zařízení bez 

zbytečného odkladu hlášení jeho zákonnému zástupci. Pokud nasvědčují zjištěné 



skutečnosti tomu, že v souvislosti s úrazem byl spáchán trestný čin nebo přestupek, 

nebo jedná-li se o smrtelný úraz, podá škola bez zbytečného odkladu hlášení místně 

příslušnému útvaru Policie České republiky. Dále o úrazu podá škola nebo školské 

zařízení bez zbytečného odkladu hlášení pojišťovně (vyřizuje MěÚ v Krnově), u které 

je škola pojištěna pro případ své odpovědnosti za škodu vzniklou na životě a zdraví 

žáků, pokud škola nebo školské zařízení má takové pojištění sjednáno.  

f) Záznam o úrazu, jehož důsledkem byla nepřítomnost, nebo pokud je 

pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada za bolest a ztížení společenského 

uplatnění způsobené úrazem, zasílá škola za uplynulý kalendářní měsíc, nejpozději do 

pátého dne následujícího měsíce - zřizovateli, zdravotní pojišťovně žáka a příslušnému 

inspektorátu České školní inspekce.  

g) Záznam o smrtelném úrazu zasílá škola navíc ještě místně příslušnému útvaru 

Policie České republiky a to do 5 pracovních dnů po podání hlášení podle předchozího 

odstavce.  

h) Osobní údaje, které jsou součástí knihy úrazů, mohou být zpracovávány pouze za 

účelem evidence úrazů, popřípadě jako podklad pro vyhotovení záznamu o úrazu, 

podléhají režimu ochrany osobních údajů podle planých právních předpisů.  

 

 

 

 

 

 
 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Příloha je nedílnou součástí školního řádu. 

2. Nabývá účinnosti dnem: 1.9.2017 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

V Třemešné dne 28.8.2017                            ……………………………………..                                

  Mgr. Milan Gross, ředitel školy         


